
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 85 Del 30/01/2024

N. d'ordine Reg. Settore 7 Del 30/01/2024

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 –
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1, FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU” - “INTERVENTO DI RICONVERSIONE
DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO” DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI IL COLLAUDO STATICO –
SISMICO,TECNICO AMMINISTRATIVO E REDAZIONE DELL’ATTESTATO DI
CERTIFICAZIONE ENERGETICA, AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) DEL D.LGS.
N. 36/2023 , A FAVORE DEL PROFESSIONISTA ARCANGELO ARNESANO CUP :
J87B22000050006 - CIG: ZCA3D7B8FO

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Urso Vincenzo
Brindisi, lì 30/01/2024



Il Responsabile Unico Di Progetto

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 ad oggetto DUP/D.U.P.” Documento
Unico di programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del D.lgs
267/2000;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione
2024/2026 -Approvazione Bilancio e relativi allegati;
• la deliberazione G.C. n. 21 del 29/01/2024 Approvazione PIAO 2024;
• la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg- sezione
economica";
• la deliberazione G.C. n. 23 del 29/01/2024 Bilancio di Previsione 2024/2026 -
Aggiornamento/Conferma del Risultato di Amministrazione Presunto al 31.12.2023 (Art 187, comma 3-quater
del D.lgs. 267/2000);

PREMESSO che
- L’Unione europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next Generation EU (NGEU), un programma

di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica
e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e conseguire una maggiore equità di
genere, territoriale e generazionale. Per l’Italia, il NGEU rappresenta un’opportunità imperdibile di
sviluppo investimenti e riforme.

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next
Generation EU (NGEU); la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa
e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni ed i restanti 360 miliardi prestiti a tassi
agevolati);

- Il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: 1) Digitalizzazione e
innovazione, 2) transizione ecologica, 3) inclusione sociale, e si organizza lungo sei missioni:

1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura;
2. Rivoluzione verde e transizione ecologica;
3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile;
4. Istruzione e ricerca;
5. Inclusione e coesione
6. Salute

- Con il DL 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modifiche dalla Legge 1 giugno 2021 n. 101 è stato
approvato il Piano per gli investimenti complementari al PNRR, finanziato ad integrare con risorse
nazionali gli interventi del PNRR.

DATO ATTO
- che nell’ambito del PNRR venivano pubblicati tra gli altri il seguente bando, Avviso pubblico per la

presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia,
da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,



finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, aperto alla partecipazione di tutti gli enti locali,
con scadenza entro il 28 febbraio 2022

- che con delibera GC N° 46 del Registro 16/02/2022 ha aderito all’ Avviso attualmente aperto in
relazione alla missione 4– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”– Next Generation EU, individuando quali proposte da candidare a finanziamento
l’“Intervento di demolizione e ricostruzione dell'Asilo Nido Santa Chiara” e l’Intervento di
riconversione dell'immobile ex caserma Ederle per realizzare un Polo dell'Infanzia”;

- che con delibera GC N° 377 del Registro 26/10/2022 è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento
“dell’intervento di riconversione dell'immobile ex caserma Ederle” per € 2.450.000,00, a valere sul
PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, – Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.1 e veniva altresì approvato lo Schema di ACCORDO DI CONCESSIONE AI SENSI
DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016 per la realizzazione dell’intervento;

- che in data 28/10/2022 è stato sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione l’Accordo di Concessione di
Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori, di seguito denominato semplicemente Accordo, per
l’intervento de quo;

- con determina dirigenziale N. d’ordine Reg.Generale 1831 Del 14/12/2022 N. d’ordine Reg. Settore 144
/ PES è stato nominato RUP l’Ing. Vincenzo Urso

- con Determinazione n. 35 del 10.01.2023 Dirigente del Settore PES del Comune di Brindisi venivano
aggiudicati i servizi di ingegneria per la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto al
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da Ingg.Pierluigi Talarico, Emanuele Liguigli e
arch. Adriano Colleoni, corrente in Grottaglie (TA);

- con determina N. d’ordine Reg.Generale 1481 Del 18/09/2023 N. d’ordine Reg. Settore 158 / PES
veniva approvato il progetto definitivo elaborato dal Raggruppamento di professionisti incaricati.

PRESO ATTO che

- Con Protocollo N.0099006/2023 del 14/09/2023 e Protocollo N.0099007/2023 del 14/09/2023 venivano
formulati gli interpelli interni per acquisire la disponibilità ad assumere l’incarico per Collaudo statico
sismico in corso d’opera e tecnico amministrativo nonché per l’incarico per la Direzione Lavori, misura
contabilità e liquidazione, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in parola;

- è stata riscontrata la disponibilità esclusivamente per l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione.

ATTESO che da progetto approvato, l’importo per i servizi in argomento da eseguire è stimato in euro
35.504,19 per onorario, oltre 4% di Cassa pari ad euro 1.420,17, oltre iva se dovuta pari ad euro 8.123,36,
per un totale di euro 45.047,72 previsto nel quadro economico di progetto

RITENUTO NECESSARIO, dati i tempi ristretti, provvedere d’urgenza all’individuazione di un operatore
economico per la realizzazione dell’intervento de quo entro i termini di conclusione del progetto.

DATO ATTO che



- è stata svolta una indagine di mercato esplorativa al fine di identificare soluzioni presenti sul mercato
per soddisfare l’interesse pubblico evidenziato, sempre nel rispetto del principio di rotazione;

- -con determina N. d’ordine Reg. Generale 1938 del 29/11/2023, N. d’ordine Reg. Settore 204/ PES si è
proceduto tra l’altro ad:
- approvare schema di lettera di invito/disciplinare di gara, schema di domanda di partecipazione, di

DGUE e di offerta economica, agli atti dell’ufficio;
- procedere all’avvio della procedura di gara dei servizi in oggetto sulla piattaforma elettronica

https//: e-procurement.comune.brindisi.it del Comune di Brindisi, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.
"a” del D. Lgs 36/2023 per l’affidamento del Collaudo Statico-sismico, Collaudo Tecnico
Amministrativo e Redazione dell’Attestato di Prestazione energetica dell’“INTERVENTO DI
RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE
DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO-finanziato sul PNRR, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”.

DATO ATTO altresì che

- In data 30/11/2023, attingendo all’Albo telematico degli operatori economici per l’affidamento di
Lavori, Forniture e Servizi, del Comune di Brindisi - di cui alla Determinazione Dirigenziale Settore
Lavori, Opere pubbliche e Trasporti n. 385 del 15/12/2022 (reg. gen. n. 1856/2022), è stata avviata la
trattativa diretta sulla piattaforma telematica del Comune di Brindisi con codice G00136;

- a esito della procedura è pervenuta l’offerta da parte del professionista Ing. Arcangelo ARNESANO ---
omissis... ---, il quale ha una professionalità ed una consolidata esperienza in servizi analoghi;

- l’Ing. Arcangelo ARNESANO ha presentato offerta di ribasso del 1,42 % sull’importo preventivato, per
un corrispettivo determinato in € 35.000,00 oltre 4% Cassa pari ad € 1.400,00, per un totale di €
36.400,00;

VISTA tutta la documentazione predisposta dal fornitore (agli atti del settore) regolarmente e debitamente
compilata e sottoscritta;

Ritenuto congruo il corrispettivo sopra riportato, in relazione alla quantità e tipologia delle prestazioni
richieste.

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 in
favore del professionista Ing. Arcangelo ARNESANO --- omissis... ---, per i servizi di Collaudo Statico-
sismico, Collaudo Tecnico Amministrativo e Redazione dell’Attestato di Prestazione energetica
dell’“INTERVENTO DI RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE PER LA
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO per l’importo di € 35.000,00 oltre
4% Cassa pari ad € 1.400,00, per un totale di € 36.400,00.

Rilevato che il servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza, visto il cronoprogramma e alla tempistica di

attuazione del progetto in relazione ai termini di scadenza del programma, pena la decadenza dal finanziamento.

Precisato che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le disposizioni di cui al Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Piano asili nido e

scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU;



DATO ATTO che in ordine al presente affidamento è stato acquisito :
- il CUP J87B22000050006;
- il CIG ZCA3D7B8FO;
- l'autodichiarazione di Regolarità contributiva acquisita al prot. 9569 del 26/01/2024,;
- è stato nominato in qualità di responsabile del procedimento, l’Ing. Vincenzo URSO, funzionario

tecnico presso il Settore PES.

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento dei servizi in argomento trova la rispettiva e necessaria copertura
finanziaria per un totale di euro 36.400,00 sul capitolo29429141 - INTERVENTO DI RICONVERSIONE
DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER
L'INFANZIA*VIA CASTELLO - (CORRELATO IN ENTRATA AL CAP. 796600031); impegno 4848/2022.

ACCERTATO INOLTRE che tale spesa è finanziata nell’ambito del PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1
- INVESTIMENTO 1.1 - Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, capitolo di entrata 796600031, correlato al cap.
di uscita 29429141.

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto la narrativa deve considerarsi parte integrante e
sostanziale, il sottoscritto responsabile del progetto, attesta per i profili di propria competenza, la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

Il Responsabile Unico di Progetto
Ing. Vincenzo URSO

IL DIRIGENTE

Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto.

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
Comune di Brindisi il 21/06/2018, dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore.

VISTI:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale.
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.

4/2);
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con delibera del Commissario n. 31/2018.

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale
del presente atto;

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



- DI APPROVARE le risultanze della procedura telematica con codice n. G00136, avviata il 30/11/2023
sulla piattaforma di e-procurement del Comune di Brindisi, per l’affidamento descritto in premessa,
dando atto che oggetto della procedura è l’affidamento dei servizi di Collaudo Statico-sismico, Collaudo
Tecnico Amministrativo e Redazione dell’Attestato di Prestazione energetica dell’“INTERVENTO DI
RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO.

- DI PROCEDERE all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta su piattaforma di e-procurement del
Comune di Brindisi ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per le motivazioni espresse
in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate e formano parte integrante e sostanziale del
presente atto, all’operatore economico l’Ing. Arcangelo ARNESANO --- omissis... ---, per i servizi di
Collaudo Statico-sismico, Collaudo Tecnico Amministrativo e Redazione dell’Attestato di Prestazione
energetica dell’“INTERVENTO DI RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO per il Comune di
Brindisi, alle condizioni di cui alla trattativa n. G00136, per l’importo di € 35.000,00 oltre 4% Cassa
pari ad € 1.400,00, per un totale di € 36.400,00.

- DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di euro 36.400,00 per l’affidamento dei servizi di
Collaudo Statico-sismico, Collaudo Tecnico Amministrativo e Redazione dell’Attestato di Prestazione
energetica dell’“INTERVENTO DI RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE EX CASERMA EDERLE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA CASTELLO – trova capienza
nel QTE di progetto sul capitolo29429141 - INTERVENTO DI RICONVERSIONE DELL'IMMOBILE
EX CASERMA EDERLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER L'INFANZIA*VIA
CASTELLO - il cui impegno sarà codificato successivamente, alla fine del processo di modifica
dell'esigibilità ancora in corso;

- DI DARE ATTO che tale spesa è finanziata nell’ambito del PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.1 - Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, capitolo di entrata 796600031, correlato
al cap. di uscita 29429141;

- DI DARE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le disposizioni di cui al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.1 - Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- di dare atto che è stato acquisito il CUP J87B22000050006 – CIG ZCA3D7B8FO;

- di dare atto che è stato acquisita l'autodichiarazione di Regolarità contributiva acquisita al prot. 9569
del 26/01/2024;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n.267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanza pubblica;



- di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, dietro

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva, a valle del

perfezionamento dell'atto di impegno ;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul portale dell’ente ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di far pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

Il DIRIGENTE

Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-02-21T12:48:06+0100
	Macchitella Gelsomina 8e7fcd9be27584840caac701094cb38a908b1768




